REQUERIMENTO Nº                DE 2011.

(Do Sr. Wilson Filho)

Solicita informações ao

Senhor Ministro de Estado

da Educação acerca de

dados da educação no Brasil

e, mais especificamente, no

Estado da Paraíba.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, e nos arts. 115,

inciso I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência sejam solicitadas ao Senhor Ministro de Estado da Educação, as seguintes

informações:

1) Quantas crianças e jovens, em idade escolar, estão fora da escola em todo o

território brasileiro e em cada Região separadamente? Qual o número

relativo a Paraíba e a cada região do estado?

2) Quantas e quais são, no Estado da Paraíba, as Escolas Técnicas e de

educação profissional, as universidades federais, estaduais e privadas e seus

respectivos campi?

3) Quantas casas universitárias e restaurantes universitários existem no Estado

da Paraíba?

4) Quantos estudantes foram beneficiados com o Fundo de Financiamento  ao

Estudante do Ensino Superior – FIES no Brasil, em cada Região e no Estado

da Paraíba, desde a criação do Programa?

5) Quantos alunos ingressaram no ensino superior através do PROUNI –

Programa Universidade para Todos?

                                                    JUSTIFICAÇÃO

O presente pedido de informações tem por objetivo melhor identificar a

situação da educação no Estado da Paraíba e em todo o país, principalmente a

educação superior, de forma que, frente às demandas que quotidianamente chegam a

esta Casa, possamos contribuir positivamente na busca de melhores soluções para a

educação brasileira.

Sala da Comissão, em                           de 2011.

               Deputado Wilson Filho

          PMDB/PB